Poder Legislativo de Caseiros
ATA DA SESSÃO (SESSÃO ORDINÁRIA 1.114/2025)

ATA Nº1.114 DA SESSÃO ORDINÁRIA DE 03 DE NOVEMBRO 2025.

Aos três dias do mês de novembro de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas, reuniram-se no plenário da

Câmara Municipal de Vereadores de Caseiros-RS, nove senhores vereadores, sob a Presidência do Vereador

José Carlos Machado de Souza.  Após colhida a assinatura dos vereadores presentes, Eder Cleudenir

Gambin, Cleber Dinossander de Abreu, Reni dos Passos, Rosemeri Terezinha Pereira e Rudinei de Oliveira, o

Sr. Presidente constatou satisfeito o “quórum” mínimo legal, declarou aberta a sessão e colocou em votação a

ausência dos Vereadores Valcir Lunelli e Paulo Celso Hófmãn justificadas com atestado médico, a qual posta

em votação ambas foram aprovadas por unanimidade, após colocou em discussão a Ata n° 1113 da Sessão

Ordinária de 20 de novembro de 2025, em votação foi aprovada por unanimidade, após solicitou a leitura do

expediente: Of. N°254/2025, do Poder Executivo encaminhando os projetos de lei n°039/2025 e 040/2025; Of.

N°014/2025, do Presidente do COMDICA do município de Caseiros com o assunto de informação e divulgação

do Edital de eleição suplementar do conselho tutelar; Da Ordem do Dia constou: O Sr. Presidente encaminhou

à Comissão de Orçamento, Finanças e Infraestrutura Urbana e Rural o Projeto de Lei nº039/2025 que estima a

receita e fixa a despesa do município de Caseiros para o exercício financeiro de 2026; Processo n°46/2025.

Projeto de Lei n°040/2025 Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito suplementar no orçamento do

município. Em discussão o Vereador Eder Gambin manifestou-se dizendo que o projeto de lei visa a compra

de dois ônibus escolar para atender a demanda existente hoje no nosso município, que sabe da dificuldade do

transporte escola que hoje os ônibus do município desgastado, o projeto não vai sanar todas as dificuldades,

porque o ideal seria a troca completa dessa frota de ônibus, que já está com muitos anos de uso e quando se

fala da do remanejamento desses recursos dá pra ver que a prefeita municipal economizaram um pouco em

cada área e desta economia sai os recursos para aquisição desses dois veículos novos, pensando no bem

estra das crianças com isso afirmou que a bancada progressista é favorável a esse projeto. Em discussão o

Vereador Rudinei De Oliveira manifestou-se dizendo que o que vem somar para o município os vereadores

iram ajudar, os ônibus são antigos e as estradas não estão das melhores, mas a ideia é de aqui para frente

renovar toda a frota e afirmou a bancada do MDB favorável ao projeto. Em discussão o Vereador Reni Dos

Passos manifestou-se dizendo que se trata de um projeto muito importante, e que a frota está bastante antiga,

porém conservada e que esses ônibus rodam 150, 200 quilômetros por dia na estrada de chão como que está

um pouco judiada, então também deve de ter melhoria nas estradas para a conservação, com certeza a

bancada do MDB é favorável a esse projeto. Em discussão a Vereadora Rosemeri Pereira manifestou-se

dizendo estar muito satisfeita com o projeto e que admira muito a gestão de planejamento de cuidados de

economia, porque em nenhum ano de administração vai ser possível adquirir dois ônibus novos, isto é, fruto de

um trabalho feito com compromisso e planejamento e esses valores que sobrou em cada rubrica, “sobrou”,

pois já está empenhada a manutenção de todas as secretarias. Eu quero deixar claro que até o final do ano já

foi empenhado. Já foi licitado tudo o que vai ser gasto. Sobrou, mas lembrando que até o final do ano já tem a

manutenção garantida de todas as rubricas que nós temos aqui, isto é, aplausível. É uma alegria para a nossa

população e visando ao conforto dos estudantes. E a manutenção das estradas está sendo feita, porém o

gasto com manutenção dos transportes é alto então se torna mais viável para o município ter ônibus novos.

Futuramente vai ser feito um leilão vai ser organizado porque deve-se que trocar a frota sim. O Sr. Presidente

colocou o projeto em votação, o qual foi aprovado por unanimidade. A seguir solicitou a leitura do

Requerimento n°02/2025 dos Vereadores Cleber Abreu, Eder Gambin, José Carlos Machado de Souza e

Rosemeri Pereira, aprovado por unanimidade; encerrada a Ordem do Dia o presidente destinou parte da

sessão a entrega de certificados aos trabalhadores do Projeto nascentes Brasileiras em Caseiros, projeto

realizado pelo instituto espinhaço em parceria com o município de Caseiros, que receberam das mãos de cada

Vereador um certificado de menção honrosa, e foi realizado um discurso pela representante do Instituto a Sr.

Igna Souza que agradeceu a Câmara de Vereadores pela homenagem e estendeu os agradecimentos aos

colaboradores do Projeto. Encerrada as homenagens abriu espaço para as manifestações pessoais. A palavra

foi concedida ao Vereador Eder Claudenir Gambin “Sr. Presidentes, pessoas presentes. Vivemos um momento

ímpar em nosso município com a chegada do Instituto Espinhaço a Caseiros, no final do ano passado, quando

tivemos as primeiras conversas com a senhora Magali Escotte, com a Fabiana Camargo e, posteriormente,

com o Sérgio Nésio e a Igna. No mês de fevereiro teve início o trabalho de recuperação de nascentes em

nosso município, em parceria com o Instituto Espinhaço. Naquele momento, muitas preocupações passaram

pela cabeça de algumas pessoas, especialmente porque se tratava de um projeto voltado às questões

ambientais. Com o decorrer dos dias e das atividades, a comunidade foi compreendendo que o Instituto

Espinhaço não veio a Caseiros para punir ninguém, e sim para construir relações, para trazer oportunidades

de recuperação de nascentes, colocando o nome do nosso município no mapa mundial como exemplo de

preservação ambiental e produção responsável. É extremamente importante que, em um momento como este,

possamos entregar certificados de menção honrosa a pessoas simples, amigas e queridas do nosso município,

que se empenharam para transformar este projeto em um verdadeiro sucesso, de Caseiros, este projeto foi

divulgado em mais de dez países e está sendo reconhecido em nível estadual. Na última sexta-feira estivemos

em Santa Bárbara do Sul, participando de um seminário internacional sobre meio ambiente. Nosso Estado tem

uma precipitação pluviométrica satisfatória. Se conseguirmos armazenar água em nossas propriedades,

poderemos mitigar perdas agrícolas. Às vezes, aquele pequeno canto da propriedade, que deixamos de lado,

pode ser aproveitado para construir um reservatório de água, dentro da legislação, permitindo irrigar e colher

muito mais. Deixo aqui está reflexão, com muito orgulho de ter contribuído para colocar o poder público, a

iniciativa privada, o terceiro setor e os produtores rurais sentados à mesma mesa, dialogando e trabalhando

com um objetivo comum. Quero agradecer especialmente à Igna, essa jovem de Minas Gerais que vem a

Caseiros e nunca deixa de nos visitar, de acompanhar como estamos. Obrigado por fazerem parte da

comunidade de Caseiros e por contribuírem com um projeto que tanto nos orgulha e nos honra. Meu muito

obrigado a todos.” A palavra foi concedida ao Vereador Rudinei de Oliveira “Sr. Presidente, pessoas presentes.

Quero deixar registrada a minha gratidão ao pessoal do Instituto Espinhaço. Podem ter certeza de que, como

bem disse o vereador Éder, água é vida. Esse trabalho que vocês realizaram de recuperação de nascentes e

fontes é muito importante. Lembro-me de quando, antigamente, precisávamos puxar água de barro lá das

pequenas fontes que tínhamos. Hoje são poucas as que ainda restam. Por isso, esse trabalho de recuperação

é fundamental.  Quero também agradecer e parabenizar o time das meninas, que foram campeãs da Taça

AMUNOR. Temos várias jogadoras aqui do nosso município de Caseiros, além de atletas de municípios

vizinhos. Para nós é uma honra ver o nome de Caseiros sendo representado e levado com orgulho em outras

cidades. Aproveito também para registrar o meu agradecimento a todos os servidores públicos, pelo Dia

do Servidor Público celebrado em 28 de outubro. Uma administração é feita pelo prefeito, pelo vice e pelos

vereadores, mas se não houver essa “turma da pesada” que enfrentam os desafios e fazem o serviço

acontecer o município não se desenvolve. Sobre a questão do ônibus escolar isso envolve uma sobra de

rubrica orçamentária e a boa gestão dos recursos. Envolve também o trabalho dos vereadores, que estão

sempre juntos pela causa do município. Tudo o que for para o bem de Caseiros, podem ter certeza, estaremos

aqui para apoiar e trabalhar juntos em prol do nosso município. Muito obrigado. “ A palavra foi concedida a

Vereadora Rosemeri Pereira “Sr. Presidente, colegas Vereadores. Quero iniciar relatando que tivemos uma

reunião com o Conselho Agropecuário, na qual tratamos da seleção dos produtores beneficiados pelo

programa Terra Forte, do Governo Estadual. Foram dezesseis famílias selecionadas, que irão desenvolver

projetos produtivos em suas propriedades. Convido os colegas vereadores e toda a comunidade a consultarem

a portaria publicada na Prefeitura, onde constam os nomes dos beneficiados e os projetos que cada um irá

desenvolver. Todo o processo foi conduzido com transparência, dentro dos critérios estabelecidos, avaliando a

importância de cada proposta para o desenvolvimento de nossa agricultura. Essa ação foi conduzida pela

Secretaria Municipal da Agricultura, em parceria com a Emater e com a Gestão Municipal. Também quero

compartilhar uma notícia muito aguardada desde o início da nossa gestão: a contratação de um

farmacêutico para suprir a demanda de atendimento nos turnos da manhã e da noite. Nossa prefeita Joelice,

sempre com simplicidade e dedicação, conversou diversas vezes com a farmacêutica Marina, e é importante

expressar aqui o nosso profundo agradecimento pelo trabalho exemplar que ela desempenhou durante todos

esses meses. E agradece-la por ter aceitado trabalhar no turno da noite para que trabalhasse um farmacêutico

durante o turno da manhã e tarde. Em breve, divulgaremos os novos horários de atendimento, para que a

população possa ser atendida da melhor forma possível, conforme o compromisso assumido pela gestão

Joelice e Alaor. Também está em processo de licitação a obra para instalação de um toldo coberto na

entrada da farmácia, oferecendo mais conforto aos usuários que aguardam atendimento. A previsão é de que

essa melhoria seja concluída ainda antes do final do ano. Quero destacar a postura da prefeita Joelice, uma

gestora que busca constantemente construir pontes políticas, dialogando com diferentes partidos e

lideranças em busca de recursos e projetos para o município. Ficamos satisfeitos em ver que ela e o vice-

prefeito Alaor têm se empenhado para buscar apoio junto a vários partidos políticos. Como vereadores,

também temos esse compromisso. Entretanto, recebemos recentemente uma notícia que nos preocupa. Foi

emitida uma portaria de instauração pelo Ministério Público, cujo objeto é a investigação de

irregularidades no plantão 24 horas do município de Caseiros, referente à gestão passada. É uma

situação triste, pois compromete parte dos nossos planejamentos e ações atuais, já que precisamos corrigir e

responder às pendências herdadas. Essa portaria é pública, está disponível no Ministério Público, e

qualquer cidadão pode consultá-la para entender os fatos que estão sendo apurados e as penalidades que

poderão ser aplicadas. Nós, vereadores, assim como a prefeita Joelice e o vice Alaor, temos a

responsabilidade de conduzir a gestão dentro da legalidade e da transparência. Por isso, não demos

continuidade ao plantão 24 horas da forma como estava sendo executado, pois ele apresentava

irregularidades e não atendia aos critérios legais. Por fim, quero agradecer à comunidade pela confiança,

reafirmar o compromisso desta gestão e desta vereadora com o desenvolvimento de Caseiros e desejar uma

boa noite a todos.” A palavra foi concedida ao Vereador Cleber Dinossander de Abreu “Sr. Presidente, colegas

Vereadores. Quero agradecer ao Instituto Espinhaço e, desde já, parabenizar pelo excelente serviço prestado

em nosso município. Tantos outros municípios poderiam ter sido contemplados com esse projeto, e Caseiros

foi agraciado. Isso é motivo de orgulho para todos nós. Parabéns a toda a equipe pelo belo trabalho

desenvolvido aqui. Quero deixar os parabéns ao Caseiros Futsal Feminino, que, na última quinta-feira,

conquistou o título da categoria Sub-17, e no sábado, o título da categoria Sub-20, ambos pela Taça

AMUNOR. Essas meninas estão representando o nosso município com muito orgulho e talento, dando um

verdadeiro show nas quadras. Ainda temos mais uma final pela frente, do Campeonato Estadual, que reúne

equipes de todo o Rio Grande do Sul. Estamos na torcida para que elas tragam mais esse título para Caseiros,

continuando a representar tão bem o nosso município. Também quero destacar a importância da abertura de

crédito aprovada nesta sessão, referente à compra de dois ônibus novos para o transporte escolar. Isso

demonstra que a atual administração tem trabalhado com responsabilidade e controle dos gastos públicos,

economizando e aplicando bem os recursos para que resultados concretos como esse aconteçam. Quero

também esclarecer uma informação incorreta que foi mencionada nesta Casa. Infelizmente, o vereador Paulo

não está presente hoje, mas gostaria que estivesse para poder ouvir este esclarecimento. Em uma fala

anterior, o vereador comentou sobre a troca de pneus de uma caminhonete na garagem municipal, sugerindo

que teriam sido utilizados pneus diferentes dos pertencentes ao município. Naquele momento, eu não me

manifestei, mas hoje trago aqui o esclarecimento de que não houve nenhuma irregularidade. A troca foi

realizada pelo servidor Lili, que substituiu os pneus antigos por pneus novos, e os pneus usados foram

devidamente recolhidos e estão guardados na garagem municipal. Fiz questão de verificar pessoalmente essa

informação, e está tudo correto. Portanto, acredito que, quando se faz uma denúncia ou uma acusação nesta

Casa, é necessário verificar os fatos com responsabilidade, para não trazer informações inverídicas à

comunidade. A população merece transparência, mas também merece a verdade. Não podemos vir a esta

tribuna para espalhar inverdades. Espero que o vereador em questão se retrate e peça desculpas, pois é o que

o respeito ao povo de Caseiros exige. Muito obrigado a todos, e que sejam sempre bem-vindos a esta Casa do

Povo, a Casa do nosso município de Caseiros. ” O Sr. Presidente solicitou ao Vice-Presidente Vereador Cleber

de Abreu, a presidir os trabalhos para fazer uso da tribuna. A palavra foi concedida ao Vereador José Carlos

Machado de Souza “ Boa noite a todos. Quero fazer um agradecimento especial ao Instituto Espinhaço e a

todos os envolvidos neste projeto tão bonito. Hoje, as pessoas que receberam seus certificados e menções

honrosas talvez ainda não tenham a real dimensão do trabalho que realizaram em nosso município. Se cada

município conseguisse realizar um trabalho como este, o resultado seria extraordinário. Agradeço também à

nossa prefeita, que abriu as portas da administração municipal para receber esse projeto.  O projeto vem

recuperando nascentes de água, algo essencial para o futuro. Muitas vezes nos preocupamos apenas em

plantar e colher, mas esquecemos de preservar.  Quero também agradecer ao colega vereador Éder, um dos

mentores que acreditou desde o início e ajudou a trazer o projeto para Caseiros. Aproveito também para me

associar à homenagem feita às meninas do futsal feminino, que se tornaram campeãs. Parabéns a essas

meninas que representaram tão bem o nosso município, levando o nome de Caseiros com orgulho e alegria.

Quero ainda comentar sobre o projeto de lei enviado pela prefeita, que autoriza a compra de dois ônibus

escolares. Fico muito feliz e agradecido à prefeita Joelice, pois sabemos que há muitas necessidades no

município, mas ela soube priorizar o que era mais urgente, que é o transporte das nossas crianças. Admiro

muito a nossa prefeita, que vem fazendo um trabalho planejado, responsável e humano. Ela está conduzindo a

administração com calma, firmeza e sensatez, e é assim que se constrói um município forte. Crescer com

passos firmes é melhor do que correr e tropeçar. Esses novos ônibus serão de grande utilidade para o

município, e espero que, com o esforço e a economia que vêm sendo feitos, possamos adquirir ainda mais

veículos no próximo ano. Quero também destacar, colegas vereadores, algo que sempre digo: nós temos

partido político quando concorremos a uma eleição; depois de eleitos, temos um município para trabalhar. Fico

muito feliz ao ver que a nossa prefeita não governa olhando cores partidárias, mas sim pensando no povo.

Partido político serve para disputar uma eleição, porque a lei exige. Fora disso, o nosso partido é o município.

É por ele que devemos trabalhar, e é isso que temos feito aqui. Finalizo agradecendo, de coração, a todos os

envolvidos no projeto de plantio de árvores, pela dedicação e pelo legado que estão deixando. E quero dizer

que, assim que alguma dessas árvores estiver maior, farei questão de ir até lá tomar um chimarrão debaixo

dela com vocês. Muito obrigado a todos, e uma boa noite.” O Sr. Presidente reassumiu o cargo, agradeceu a

presença dos Nobres Vereadores, reiterou a data de Dezessete de Novembro para a próxima sessão

ordinária, ás dezenove horas e declarou encerrada a sessão.  Eu, Isadora Munhon Spiller, Diretor Legislativo

redigi por ser a expressão da verdade.